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Artikkelissa tarkastellaan miten perhepäihdekuntoutuksessa olevat vanhemmat rakentavat vanhem-
muutta haastattelupuheessa ja miten he kokevat kuntoutumisjakson vaikuttaneen vanhemmuuteen-
sa. Aineistona oli seitsemän yhteisöhoitoon perustuvassa laitoksessa kuntoutuvan vanhemman tee-
mahaastattelua. Analyysimenetelmänä käytettiin aineistolähtöistä sisällönerittelyä ja sisällönanalyysia. 
Haastatteluissa rakentui kuva kompleksisesta vanhemmuudesta elämäntapahtumien, omien valinto-
jen ja kulttuuristen vaatimusten ristipaineessa. Kuntoutumisjaksolla yhdessä lasten kanssa eletty arki 
ja kuntoutuksessa saatu tuki olivat vahvistaneet suhdetta lapseen ja oma vanhemmuus oli muuttunut. 
Ajatukset lastensuojelusta olivat muuttuneet koetusta uhasta avun ja tuen mahdollistajaksi. Vanhem-
muuden muutokset ja riippuvuudesta toipumisen prosessi kietoutuivat monella tavalla toisiinsa. Näi-
den kahden samaan aikaan tapahtuvan prosessin voidaan nähdä vahvistavan toisiaan, mutta vaativan 
vanhemmalta paljon voimavaroja. Yksilöllinen ja saumaton perheiden tilanteiden tukeminen myös 
kuntoutumisjakson jälkeen on erityisen tärkeää.

johdanto

Päihde- ja mielenterveysongelmat ovat 
usein lastensuojelun toimenpiteiden 
taustalla. Vuonna 2016 julkaistun huos-
taanotettujen lasten taustoista tehdyn 
selvityksen mukaan joka neljännen lap-
sen kohdalla alkoholinkäytön arvioitiin 
aiheuttavan huolta tilanteen taustalla 
ja noin joka seitsemäs lapsi asui per-
heessä, jossa vanhempien päihdekäyttö 
vaikutti lapsen sijoituspäätöksen takana 
(Heino ym. 2016). Tästä huolimatta 
päihdetyössä perheen huomioiminen ei 
ole ollut systemaattista (Itäpuisto 2013). 
Sosiaalityöntekijöiden näkökulmasta 
vanhempien päihdekäytön nähdään-
kin johtavan erityisen tuen tarpeeseen, 
joka koskettaa koko perhettä (Kuusisto 
ym. 2021a). Perheenä päihdehuollon 

yksiköissä tapahtuvaan kuntoutukseen 
osallistumista on tutkittu varsin vähän 
eikä kotimaista tutkimusta ole aiemmin 
juuri tehty. Päihdekuntoutuksella tar-
koitamme tässä tutkimuksessa toimin-
taa, jolla tähdätään päihteitä ongelmal-
lisesti käyttävän, laitoskuntoutuksessa 
olevan henkilön kuntoutumiseen. 

Aiempi tutkimus on keskittynyt päih-
teitä käyttäneiden äitien ja vauvojen 
varhaiseen vuorovaikutukseen (Paju-
lo ym. 2012). Aihepiiri on kuitenkin 
tärkeä, koska vanhempien päihde-
käyttö voi aiheuttaa kasvuolosuhteet, 
jotka vaarantavat myös lapsen terve-
yttä, kehitystä ja sosiaalista hyvinvoin-
tia (Sosiaalihuoltolaki 1301/2014, 3 
§; ks. myös Alexanderson & Näsman 
2017; Orjasniemi ym. 2017; Partanen 
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2021). Päihdehuollon järjestäminen 
asettuu julkisen vallan hyvinvointipo-
liittiseksi tehtäväksi (Sosiaalihuoltolaki 
1301/2014). Perheiden päihdekuntou-
tus on sosiaalihuollon lakisääteinen pal-
velu, joka kiinnittyy yhteiskunnan toi-
mintona olennaisesti sekä sosiaalityön 
että sosiaalipolitiikan alueelle. 

Tutkimuksen keskeisenä tavoitteena 
on perhekuntoutuksen inhimillisen 
vaikuttavuuden kuvaaminen tarkaste-
lemalla päihteistä riippuvaisten van-
hempien kokemusta. Tällä inhimillisen 
vaikuttavuuden kuvaamisella (Pohjola 
ym. 2012) pyrimme vastaamaan samal-
la vaikuttavuustutkimuksen vajeisiin 
(Drisco 2014; Gambrill 1999; Hokka-
nen 2012; Raunio 2010; Vakkuri 2009). 
Asiakkaiden elämäntilanteet ja koke-
mukset tutkimuksessa huomioimalla 
voi myös vaikutusten tutkimisen tapa 
monimuotoistua (Pohjola ym. 2012). 
Palvelukokemusten tutkiminen on 
merkityksellistä vanhempien päihde-
ongelmia koskevan tiedon lisäämiseksi, 
heidän palvelujärjestelmää koskevien 
kokemustensa ymmärtämiseksi sekä 
perheiden päihdehoitopalvelujen ke-
hittämiseksi.

Tutkimus fokusoituu Suomessa mel-
ko vähän huomiota saaneeseen ai-
healueeseen: perheenä laitospäihde-
kuntoutuksessa olevien kokemuksiin 
vanhemmuudesta. Aineistona ovat yh-
teisöhoitoon perustuvassa päihdehuol-
lon yksikössä toteutetut kuntoutuvien 
vanhempien teemahaastattelut, joita 
analysoidaan aineistolähtöisesti sisäl-
lönerittelyn ja sisällönanalyysin kei-
noin. Kysymme, millaisena perhekun-
toutuksessa olevien päihdekuntoutujien 
vanhemmuus rakentuu heidän puheessaan, 
ja miten he kokevat vanhemmuuden muut-

tuneen perhekuntoutuksen aikana. Näiden 
kysymysten kautta tarkennetaan 
katsetta siihen, millaiseksi vanhempien 
toimijuus muodostuu. Toimijuus ymmär-
retään sosiaalipsykologisena käsitteenä, 
jossa yksilö rakentaa omaa identiteetti-
ään sosiaalisessa kontekstissa ja samalla 
vaikuttaa aktiivisesti itseään ympäröi-
vään sosiaaliseen maailmaan (Bandura 
2006). Tässä tutkimuksessa haastatelta-
vien toimijuutta tarkastellaan erityises-
ti päihteistä kuntoutuvan vanhemman 
näkökulmasta.

PErhEEnä PäihdEkuntoutuksEssa

Päihderiippuvuudesta kuntoutuminen 
on pitkällinen prosessi, jonka aikana 
päihteitä ongelmallisesti käyttävää asi-
akasta tuetaan erilaisin hoidollisin kei-
noin. Sosiaalihuoltolain (1301/2014) 
mukaan asiakkaan osallisuus, palve-
lujen saavutettavuus ja asiakkaan etu 
ovat keskeisiä asioita sosiaalihuollon 
päätöksiä tehtäessä. Palveluihin ohjaa-
minen vaatii aina ammatillista punnin-
taa, tehdään se sitten sosiaalihuoltolain 
tai terveydenhuoltolain (1303/2014) 
nojalla (Kuusisto ym. 2021a; Poiko-
nen & Kekoni 2019). Päihdehuolto-
lain (41/1986) mukaan asiakkaalla on 
subjektiivinen oikeus saada huoltoa 
avun, tuen ja hoidon tarpeen mukai-
sesti (KHO 226.9.2000 T 2366; Poi-
konen 2017). Lakien ohella strategisel-
la ohjauksella on keskeinen merkitys 
päihde- ja mielenterveyttä koskevien 
tavoitteiden laatimisessa, palveluiden 
kehittämisessä ja ajantasaisuudessa yli 
hallituskausien (Kotovirta ym. 2021; 
Partanen 2021; Heino ym. 2016; Vorma 
ym. 2020). Mielenterveysstrategiassa ja 
vallitsevassa sosiaali- ja terveydenhuol-
lon lainsäädännössä mielenterveysoi-
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keuksien nähdään kuuluvan kaikille ja 
niitä turvaa yksilön sekä myös hänen 
läheistensä oikeus tarpeita vastaaviin 
ja laaja-alaisiin palveluihin (Partanen 
2021; Vorma ym. 2020). 

Palveluja on suunnattava siis myös 
läheisille. Mielenterveysstrategi-
an toisena painopistealueena ole-
va lasten ja nuorten mielentervey-
den rakentuminen arjessa näyttäytyy 
keskeisenä tekijänä puhuttaessa 
perheistä päihdekuntoutuksessa (Vor-
ma ym. 2020). Myös päihde- ja 
riippuvuusstrategian painopisteissä 
mainitaan päihteitä ongelmallisesti 
käyttävien lisäksi heidän läheistensä oi-
keuksien toteutuminen (Kotovirta ym. 
2021). Näistä tavoitteista huolimatta 
suomalainen palvelujärjestelmä on ol-
lut hyvin yksilökeskeinen ja läheisten 
integroiminen osaksi hoitoa on ollut 
käytännön päihdetyössä suhteellisen 
vähäistä. 

Jotta päihteistä riippuvaisia vanhempia 
ja perheitä pystytään auttamaan, tar-
vitaan tietoa heidän tavastaan jäsentää 
elämäänsä, heidän odotuksistaan, pe-
loistaan ja toiveistaan. Päihdepalvelu-
jen kehittämiseksi tarvitaan lisää tietoa 
siitä, miten voidaan paremmin vastata 
perheiden moninaisiin psykososiaalisiin 
tarpeisiin (Karttunen 2016; Väyrynen 
2006). Tutkimuksissa on todettu, että 
asiakkaan ja auttamisjärjestelmän käsi-
tykset avun tarpeesta eivät aina kohtaa, 
palvelujärjestelmä on monimutkainen 
ja voimavarat etsiä tietoa voivat olla 
päihteitä ongelmallisesti käyttävillä van-
hemmilla niukat (esim. Kuronen ym. 
2020). Hyvinvointipalvelut voivat toi-
sen suuntaisista tavoitteista huolimatta 
myös ylläpitää haavoittuvuutta, koska 
rakenteelliset tekijät eivät aina tue yk-

silön ja perheen parasta (Virokannas 
2020). Pelko lastensuojelun toimenpi-
teistä voi olla esteenä avun hakemiselle. 

vanhEmPiEn ErityistarPEEt 
ongElmallisEsta PäihdEkäytöstä 
kuntoutuEssa 

Vaikka perheenjäsenten mukaan otta-
minen kuntoutukseen näyttää paran-
tavan hoidon tuloksellisuutta, tarvi-
taan lisää tutkimusta vanhemmuuden 
vahvistamisesta päihteitä käyttävillä 
vanhemmilla (Väyrynen 2006). Päih-
deriippuvuus on vahvasti sosiaalinen ja 
kulttuurinen ilmiö ja sitä onkin hyvä 
tarkastella yksilöä laajemmasta näkö-
kulmasta. Vanhemmuustutkimuksessa 
päihdetyön alueella korostuu erityi-
sesti äitiyden sekä suomalaisessa tut-
kimuksessa äitien ja vauvojen päihde-
hoidon tutkimus (Belt 2013; Niccols 
ym. 2012; Pajulo ym. 2016; Pajulo ym. 
2012; Sauer-Sargent 2016; Suchman 
ym. 2017; Sinko & Virokannas 2009). 
Kun tutkimukset ovat kohdistuneet 
äiteihin, niissä on tullut esiin, että tar-
vitaan erityisesti naisille suunnattuja 
palveluja, sillä äitiyteen liittyvät nor-
matiiviset odotukset, stigma ja pelko 
lasten välittömästä huostaanotosta voi-
vat estää avun hakemista (Martin ym. 
2011; Panchanadeswaran & Jayasundara 
2012; Stringer & Baker 2018). Äitiyden 
identiteetin vahvistuminen on tärkeää 
hoitoon hakeutumiselle ja hoidossa 
pysymiselle (Usher ym. 2015; Martin 
ym. 2011), mistä syystä vanhemmuu-
teen on tärkeää kiinnittää huomiota 
hoitoon ohjauksen ja hoidon käytän-
nöissä. 

Päihteitä ongelmallisesti käyttävien 
vanhempien perheissä lasten ja van-
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hempien erityistarpeet kietoutuvat 
usein toisiinsa ja vanhempien runsas 
päihteiden käyttö saattaa myös itses-
sään tuottaa lasten käyttäytymisen ja 
tunne-elämän ongelmia (Akin ym. 
2015; Alexanderson & Näsman 2017). 
Vaikutusten suunta onkin moninai-
nen ja vanhemmuuden käytäntöihin ja 
perheen toimintatapoihin keskittyvien 
perhekuntoutusmenetelmien on todet-
tu vähentävän ongelmia lapsilla ja aut-
tavan suhteen rakentumista vanhem-
piinsa (Niccols ym. 2012; Wangensteen 
2019; Seay ym. 2017). Myös päihteitä 
ongelmallisesti käyttävän henkilön 
terveiden ihmissuhteiden vahvistami-
sen, erityisesti suhteessa omiin lapsiin, 
on todettu parantavan hoitotuloksia 
(Jeong 2015; Messina ym. 2015). Tut-
kimukset osoittavatkin, että ottamalla 
kuntoutukseen mukaan koko perhe, 
saavutetaan paremmat tulokset kuin 
keskittymällä vain päihteitä käyttävään 
vanhempaan (Brown ym. 2017; Espinet 
ym. 2016; Karttunen 2016).

tutkimuksEn totEuttaminEn

Tutkimusasetelma ja aineisto

Tutkimus on toteutettu osana laajem-
paa laitospäihdekuntoutuksen vaikut-
tavuutta tarkastelevaa tutkimushanketta 
Asiakkaan kokemus kuntoutustoiminnasta 
ja hyvinvoinnin muutoksesta laitospäih-
dehoidon aikana ja seurannassa (MUU-
TOS-hanke1). Tutkimusyksikön 
taustaorganisaatio on myöntänyt tut-
kimusluvan 6.2.2020 ja eettisestä en-
nakkoarvioinnista on annettu puolto-
lausunto 30.3.2020. Tutkimusalustana 
toimiva laitoskuntoutusyksikkö tar-
joaa lääkkeetöntä yhteisölliseen toi-
mintamalliin pohjautuvaa yksilö- ja 

perhekuntoutusta päihde- ja peliriip-
puvaisille henkilöille. Kuntoutuksessa 
vertaistuella on vahva rooli ja asiakkaita 
rohkaistaan osallistumaan itsehoitoryh-
miin (NA- ja AA-ryhmät).

Haastateltavat vanhemmat (N=7) olivat 
iältään 24–44-vuotiaita ja he osallis-
tuivat laitospäihdekuntoutukseen per-
heenä. Haastateltavien päihdetaustaa tai 
hoitohistoriaa ei kysytty. Haastatelta-
vista suurin osa oli naisia, mikä kuvaa 
yleisesti perheiden kanssa tehtävän lai-
tospäihdekuntoutuksen asiakaskuntaa. 
Kuntoutuksessa haastateltavilla oli mu-
kana seitsemän lasta, jotka olivat haas-
tatteluajankohtana iältään hieman alle 
vuodesta kahdeksaan vuoteen, kaksi 
haastateltavaa odotti lasta. Osalla oli li-
säksi vanhempia lapsia, jotka eivät olleet 
mukana kuntoutuksessa. Nämä lap-
set olivat joko aikuisia tai olivat toisen 
vanhemman tai muun läheisen luona 
kuntoutuksen ajan. Yksi haastateltava 
oli viikon mittaisella intervallijaksolla 
ja yksi oli toista kertaa kuntoutumis-
jaksolla, toisella heistä lapset eivät olleet 
haastatteluajankohtana mukana laitok-
sessa. Yksi tutkijoista (AR) haastatteli 
suostumuksensa antaneet kuntoutujat 
28.9.2020–19.1.2021 välisenä aikana 
ja niistä kolme toteutettiin videovälit-
teisesti koronapandemian rajoitusten 
takia. Haastattelut kestivät 30–76 mi-
nuuttia ja ne tallennettiin ja litteroitiin. 
Litteroitua aineistoa kertyi 121 sivua. 
Teemahaastattelun aluksi haastateltavat 
kuvasivat visuaalisella lomakkeella elä-
mänvaiheitaan ja elämän käännekohtia 
vanhempana. Lomakkeessa oli lisäksi 
kysymyksiä muun muassa ajatuksista 
vanhemmuudesta ennen lasten syn-
tymää. Lomakkeen tehtävä oli virittää 
ajatuksia omasta vanhemmuudesta, eikä 
niitä muuten analysoitu. Oman van-



artikkelit

255

hemmuuskokemuksen jäsentäminen 
aikajanalle tuotti rikasta kuvausta omis-
ta kokemuksista ja linkittyi luontevasti 
haastatteluteemoihin, jotka olivat: omat 
vahvuudet vanhempana, kokemukset mui-
den määrittelyistä omasta vanhemmuu-
desta, riittävän hyvä vanhemmuus, suhde 
lapsiin ja kuntoutusjakson merkitys omaan 
vanhemmuuteen.

Analyysin kuvaus

Tutkijat lukivat aineistoa useaan ker-
taan läpi ja analyysin aikana haastattelu-
aineisto koodattiin laadullisen aineiston 
analyysiin tarkoitetulla Atlas.ti-ohjel-
malla. Analyysi toteutettiin aineisto-
lähtöisenä sisällönerittelynä ja sisällön-
analyysinä. Sisällönerittelyssä aineisto 
luokiteltiin koodeihin ja analyysi eteni 
tästä sisällönanalyysiin, jossa sovellettiin 
tulkitsevaa fenomenologista analyysia 
kokemuksen tarkasteluun.

Tulkitseva fenomenologinen analyysi 
on lähestymistapa psykologiseen kva-
litatiiviseen tutkimukseen keskittyen 
idiografiseen painopisteeseen, jossa tar-
koituksena on tarjota oivalluksia siitä, 
miten henkilö tietyssä yhteydessä ym-
märtää kiinnostuksen kohteena olevan 
ilmiön. Haastateltavien puhetta tulkit-
tiin näkökulmana kuntoutujien ko-
kemuksiin. Menetelmässä on piirteitä 
konstruktionistisesta ja realistisesta on-
tologiasta ja sen peruslähtökohtana on, 
että ihmisen puheen ja kokemuksen 
välillä on yhteys. Yhteys ei kuitenkaan 
ole suoraviivaisesti tutkijan saavutetta-
vissa, vaan tavoitteena on tutkittavan 
näkökulman ymmärtäminen. (Liimak-
ka 2012; Tuomi & Sarajärvi 2018; Piet-
kiewicz ym. 2014.)

Ihmisten halu, tapa ja kyky kertoa 
omista kokemuksistaan on yksilöllinen 
ja haastattelutilanne on erityinen kon-
teksti, jossa tutkittavia pyydetään konst-
ruoimaan näkökulmia omaan van-
hemmuuteen haastattelijan aloitteesta. 
Tulkitseva fenomenologinen analyysi-
tapa tuo tähän tutkimukseen tieteenfi-
losofisen perustan, jossa tavoitteena on 
ymmärtää ja tuoda esiin haastateltavan 
kokemus vanhemmuudesta omassa elä-
mänkaaressaan ja kontekstissaan kun-
toutujana (Pietkiewitz ym. 2014).

Analyysiyksikkönä oli yksittäinen lause 
tai laajempi kysymys-vastauskokonai-
suus, josta voidaan käyttää termiä se-
lonteko (Ruusuvuori ym. 2010). Sama 
analyysiyksikkö saattoi sisältyä useaan 
eri koodiin. Koodit ovat haastatteluai-
neistosta pelkistettyjä ilmauksia, jotka 
on luokiteltu (Tuomi & Sarajärvi 2018; 
Krippendorff 2013). Haastattelijan 
esiin nostamilla teemoilla on merkit-
tävä vaikutus esiin nouseviin asioihin, 
mutta haastateltavat puhuivat myös pal-
jon yksilöllisistä kokemuksistaan, esi-
merkiksi suhteestaan omiin vanhem-
piinsa ja lasten toiseen vanhempaan. 
Koodit muodostettiin siten osittain 
haastatteluteemoista ja osittain haastat-
telupuheen keskeisestä sisällöstä, joka 
tulkittiin haastateltavien jäsennykseksi 
vanhemmuudesta ja siinä tapahtuvista 
muutoksista.

Koodausta ja koodien suhteita toisiinsa 
tarkennettiin ja muokattiin käsitekart-
toja hyödyntäen. Analyysi eteni koo-
dauksen jälkeen tiivistämällä 11 koodia 
kolmeen yläluokkaan, jotka nimettiin 
seuraavasti: 1) kompleksinen vanhem-
muus, 2) vanhemmuuden kokemukset 
arjessa ja 3) yhteiskunnan rooli van-
hemmuudessa. Nämä yläluokat ovat 
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koodeja kuvaavia kokoavia jäsennyksiä. 
Lisäksi huomiota kiinnitettiin poik-
keuksiin, koska temaattinen sisällönana-
lyysi saattaa kadottaa merkityksellisiä 
yksilöllisiä kokemuksia (Krippendorff 
2013, 184). Koodattua ja luokiteltua 
aineistoa tarkasteltiin tutkimuskysy-
mysten kautta; miten haastateltavat jä-
sensivät vanhemmuuttaan, miten he 
kokivat vanhemmuuden muuttuneen 
kuntoutumisjakson aikana ja millaisena 
toimijana he itsensä esittivät.

monitasoinEn vanhEmmuudEn 
toimijuus

Kompleksinen vanhemmuus

Kokemus omasta vanhemmuudesta 
näkyi haastatteluissa monitasoisena ja 
ilmiöitä toisiinsa kietovana puheena 
riittävästä vanhemmuudesta ja omasta 
riittämättömyyden tunteesta, sekä us-
komusten ja erilaisten tunteiden kuva-
uksina. Kompleksisuus tässä yhteydessä 
kuvaa tätä monitasoisuutta ja yhteen 
kietoutuneisuutta. Tavoitteena oman 
vanhemmuuden suhteen oli ensisijai-
sesti riittävän hyvä vanhemmuus ja voi-
mavarojen riittäminen.

H2: Mä aattelen sen näin, että mä en osaa 
sanoo mitä konkreettista se vaatii, mutta 
semmonen, että mä en oo päivän päätteeksi 
ja lasten kanssa ollessani semmosessa uupu-
neessa ja turhautuneessa mielentilassa suu-
rinta osaa aikaa.

Tässä haastatteluotteessa vanhempi pei-
laa tavoitettaan suhteessa omaan siihen-
astiseen kokemukseensa arjesta. Hän 
asettaa tavoitteeksi uupumuksen ja tur-
hautumisen kokemusten vähenemisen. 
Konkreettisia keinoja haastateltava ei 

ollut vielä tähän löytänyt. Osa haasta-
teltavista tunnisti vaatimukset ja usko-
mukset oman vanhemmuuden suhteen 
liiallisiksi ja epärealistisiksi. Ajatukset 
vanhemmuudesta näyttäytyivät osal-
la haastateltavista mustavalkoisena; piti 
olla joko täydellistä tai sitten oli täy-
sin epäonnistunut vanhempana. Oma 
päihteiden käyttö oli vienyt tilaa ja voi-
mavaroja vanhemmuudelta, etäännyttä-
nyt lapsista ja aiheuttanut salailua. Kun 
suhde lapseen oli jäänyt päihteiden 
käytön alle, kokivat haastateltavat, että 
omien lasten kanssa oli vaikeaa olla ja 
tehdä asioita. Nämä kokemukset tuot-
tivat erilaisia epäonnistumisen tunteita 
ja saivat jopa epäilemään omia tunteita 
lapsiaan kohtaan. 

H2: Tää on yks asia, mitä mä oon kanssa 
monesti miettinyt, että välitänkö mää oi-
keesti ja rakastanko mää oikeesti mun lap-
sia, kun mä oon pystyny päihteitäkin käyt-
tään, tekeen kaikkea kummallista.

Vanhemmuutta kohtaan tuli painetta 
monesta suunnasta ja omat voimavarat 
ja kyvyt koettiin usein riittämättömik-
si. Kompleksinen vanhemmuus raken-
tui eri tavoin toisiinsa kietoutuneista 
ihmissuhteista, tunteista, muistoista ja 
uskomuksista ja näiden kautta koetusta 
vanhemmuudesta. 

Vanhempien kuvaukset suhteista lasten 
toiseen vanhempaan näyttäytyivät yh-
täältä vanhemmuutta tukevina ja toi-
saalta tuen puutteena. Erityisesti toisen 
vanhemman tuen puute nousi kuiten-
kin haastatteluissa esiin. Omat lapsuu-
den kokemukset ja omien vanhempien 
tapa olla vanhempi heijastuivat omaan 
toimintaan vanhempana. Tukea van-
hemmuuteen oli saatu omilta vanhem-
milta. Poikkeuksena yhdellä haastatel-
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tavalla oli kokemus, että oma äiti tuki 
paljon, mutta samalla heikensi haasta-
teltavan vanhemmuutta arvostelemalla 
kuntoutujan tapaa olla vanhempi. Oma 
lapsuus oli saattanut olla myös sijaisko-
tilapsuus eikä muistikuvia esimerkiksi 
sylissä olemisesta ollut. Haastateltavat 
kertoivat myös omilta teini-ikäisiltä ja 
aikuisilta lapsilta saadusta palautteesta 
päihteiden käytöstä sekä heiltä saadusta 
tuesta kuntoutumiseen. Haastatteluissa 
tuli esiin tarve puhua asiasta tulevaisuu-
dessa isompien lasten kanssa. 

Arkielämä vanhempana on kenelle 
tahansa tasapainoilua voimia vievien 
ja voimia antavien asioiden keskellä. 
Haastateltavien kokemuksia sävytti-
vät voimavaroja vieneet tapahtumat 
ja ihmissuhteet. Kokemukset komp-
leksisesta vanhemmuudesta sisälsivät 
ristiriitaisia omia ja muiden odotuk-
sia, syyllisyyden ja toivon tunteita, lä-
heisyyden ja erillisyyden kokemuksia 
sekä oman muutosprosessin peilaamista 
vertaiskuntoutujien kanssa. Komplek-
sisuutta tuotti myös kaksi yhtäaikaista 
muutosprosessia: oma toipumisprosessi 
ja vanhemmuuden uudelleen rakenta-
minen. Nämä prosessit voivat ajoittain 
vahvistaa toisiaan, mutta myös kulkea 
hyvin eri tahtiin.

Vanhemmuuden kokemukset arjessa

Kokemukset arjessa -yläluokka näyt-
täytyi kertomuksina työttömyydes-
tä, työuupumuksesta, lasten erityisen 
tuen tarpeista, parisuhteen haasteista, 
avioeroista, tukiverkostojen puutteista, 
työn ja opiskelun yhdistämisen sekä 
vanhemmuuden haasteista. Nämä ta-
pahtumat olivat kuormittaneet arkea ja 
vieneet voimavaroja vanhemmuudesta. 
Päihteiden käyttö oli ollut yritys hakea 

helpotusta näihin vaikeisiin tilanteisiin, 
mutta se oli johtanut entistä pahem-
paan kuormittumiseen. Vanhemmuus 
näyttäytyi yrityksenä pärjätä yksin. 
Avun pyytämisestä ei ollut kokemusta, 
siihen ei ollut kykyä eikä ehkä mallia-
kaan. Yhtenä ilmiönä arjessa näyttäytyi-
vät yksinäisyys ja syrjään jäämisen ko-
kemus, mikä vahvisti stigmatisoitunutta 
identiteettiä. 

H5: Että kyllähän ne sen näki, että mä tar-
viin sitä tukee ja apua. Ja hemmetin yksi-
näinen mä kotona oon ollut viimeiset neljä, 
viis vuottakin. Että kyllähän ne tiesi sen 
mun taustankin, että mä oon sellainen syr-
jäytyny kotiäiti. Kyllä mä kaikki muuten, 
mut mä ite menin hukkaan, hukkasin itteni. 

Haastattelut vahvistivat käsitystä siitä, 
että keskeistä päihteitä ongelmallises-
ti käyttävien vanhempien auttamisel-
le on, että he ymmärtävät tilanteensa 
ja hyväksyvät avun. Tähän ajattelun 
muutokseen päihdekeskeisessä elämässä 
elävä vanhempi tarvitsee apua. Haasta-
teltavien kokemus esimerkiksi perhe-
työntekijöistä ja heidän roolistaan kun-
toutumisen käynnistymisessä osoittaa, 
että arjessa tapahtuva vuorovaikutus ja 
luottamukselliset suhteet sekä päihtei-
den käytön puheeksi ottaminen ovat 
tärkeitä tekijöitä muutoksen käynnis-
tymisessä. 

Oma päihteiden käyttö väritti vanhem-
muutta ja arjessa toimimista vieden ti-
laa ja aikaa vanhemmuudelta ja suh-
teelta lapseen.

H3: Niin. Mä oon sitä jälkeenpäin mietti-
nyt, siinä on varmaan ollut just se mun su-
munen aika, millon mä en oikeesti ajatellut 
kun itteeni. Kun mä oon siinä ryypännyt ja 
sit jotenkin toisella kädellä hoitanut sitä ko-
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tia ja lasta. Niin mä mietin, että se on var-
maan tuonu meille semmosen. Se lapsi on 
vaan ollut siinä ja nyt mun pitäis jaksaa olla 
sit se äiti mitä mä en silloin ole jaksanut. 
Että se jotenkin varmaan heijastuu [edelleen 
minun ja lapsen väliseen] suhteeseen. 

Haastateltavat kuvasivat itsensä yhtäältä 
valintojen tekijöinä ja vastuullisina näis-
tä valinnoista. Toisaalta päihteitä käytet-
täessä omaan elämään olivat vahvasti 
vaikuttaneet myös esimerkiksi puolison 
tekemät elämäntilannetta haastaneet 
valinnat, joiden myötä haastateltava ku-
vasi itsensä ajoittain uhrina. Haastatel-
tavista kaikki kokivat tehneensä viime 
kädessä itse valintoja ja olivat esimer-
kiksi lopulta irrottautuneet huonosti 
toimivista parisuhteista. Näitä valintoja 
oli tehty usein kuntoutusjakson aikana.

Vanhemmaksi tulemista ja lasten synty-
mää kuvattiin yleensä positiivisena asi-
ana elämässä ja useimmilla lapset olivat 
toivottuja. Oma elämänhistoria ja lap-
suuden kokemukset vaikuttivat suhtau-
tumiseen elämässä tapahtuneisiin asioi-
hin. Kuormittava arki nousi puheessa 
esiin vahvasti ehkä sen vuoksi, että en-
nen kuntoutumisjaksolle tuloa päihtei-
den käyttö oli tyypillisesti ollut runsasta 
ja tuottanut arkeen rikkonaisuutta.

Päätös pitää lapsi raskauden tultua ilmi 
näyttäytyi lasta odottavilla haastatelta-
villa tietoisena valintana, johon liittyi 
päihteettömyyden tavoittelu ja toive 
paremmasta elämästä. Siten raskauden 
koettiin muodostavan käännekohdan 
vuosia jatkuneelle päihteiden käytölle. 
Muilla haastateltavilla vanhemmuus ei 
näyttäytynyt elämässä ja arjessa erityi-
sen vahvasti tehtyjen valintojen perus-
teena. Pikemminkin vasta kuntoutu-
misjakson aikana haastateltavat kokivat 

katumusta valinnoistaan ja kokivat, että 
olisivat voineet keskittyä enemmän lap-
siin ja perheeseen. 

H3: Mulla on välillä semmonen, että toivot-
tavasti mä en riko tota lasta yhtään enem-
pää mitä se on joutunu kokemaan jo tähän 
ikään mennessä. On isät lähtenyt ja on 
mun juomiset ja on ex-puolison raivoamiset 
ja väkivalta. Se on kyllä ihan liikaa se lapsi 
joutunut kokemaan. Kyllä jotenkin nyt päi-
vittäin sitä mietin, että millä mä saan sille 
vielä eheän lapsuuden.

Haastateltavien toimijuus vanhem-
muuden suhteen näyttäytyi erilaisena 
eri vaiheissa elämää. Haastateltavat ku-
vasivat sitä, että nuorena vanhemmuus 
oli tuntunut helpolta. Sen sijaan nyky-
ään he olivat tietoisempia esimerkiksi 
lapsen tarpeista ja tämä tuotti paineita 
vanhemmuuteen. Useassa haastatte-
lussa tuli esiin, että nuorena kokemus 
toimijuudesta oli vahvempi, mutta 
myöhemmät elämänvaiheet tuottivat 
epävarmuutta elämään esimerkiksi epä-
vakaiden parisuhteiden kautta, jolloin 
oma toimijuuden kokemus heikkeni.

Haastatteluissa muodostuvassa kuvassa 
vanhemmuudesta on samanaikaisesti 
läsnä sekä pärjäämisen eetos että riit-
tämättömyys, uupuminen ja syyllisyys. 
Koettu syyllisyys voi olla tervehdyttävä 
tunne, joka auttaa muuttamaan omaa 
toimintaa. Liiallinen syyllisyys ja siihen 
jumiutuminen voivat kuitenkin estää 
muutosta. 

Yhteiskunnan rooli vanhemmuudessa

Yhteiskunnan rooli suhteessa omaan 
vanhemmuuteen näyttäytyi puheena 
lastensuojelusta, kuntoutumisjaksosta ja 
muista perhepalveluista sekä puheena, 
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joka voidaan tulkita kulttuuriseksi van-
hemmuuspuheeksi. 

Lastensuojelulla on kaksinainen rooli 
kontrolloijana sekä avun ja tuen tar-
joajana, jolloin päihteitä käyttävä van-
hempi näkee lastensuojelun usein uh-
kana. Haastattelujen analyysissa tuli 
esille, että lasten huostaanotto tai sen 
uhka koettiin uhkana omalle vanhem-
muudelle ja tämä esti avun pyytämistä. 
Kuntoutukseen lähtemiseen liitettiin 
paljon tunnekokemuksia, kuten kiuk-
kua, häpeää ja vastenmielisyyttä, mutta 
myös helpottuneisuutta. Vanhempiin 
onkin tärkeä luoda sellaisia kontakteja, 
jotka madaltavat kynnystä muutokseen 
ja luovat toivoa paremmasta. Moni 
haastateltava puhui perhetyöntekijöistä 
myönteiseen sävyyn. Haastatteluissa 
tuli esiin kuitenkin myös kokemuksia 
siitä, että avun pyytämistä ei aiemmin 
ollut koettu omalla kohdalla edes 
mahdollisena ja ymmärrys avun saami-
sen ja vastaanottamisen merkityksestä 
oli tullut vasta kuntoutumisen aikana. 
Haastateltavat kuvasivat haavoittunutta 
vanhemmuuttaan ja sen uudelleen ra-
kentumista.

Kuntoutumisaika vahvisti toivoa, ja 
haastateltavat kuvasivat pieniä hetkiä 
arjessa lasten kanssa ja niissä koettuja 
tunteita siitä, että on sellaisenaan riit-
tävä vanhempi, kunhan päihdekäyttö 
ei kuulu siihen. Vanhemmat kuvasivat 
tilanteita, joissa lapsen luottamus van-
hempaan vähitellen kasvoi, esimerkiksi 
päiväkotiin jääminen muuttui lapselle 
helpommaksi. Kuntoutus viritti toivoa 
paremmasta, ja erityisesti vertaiset kun-
toutuksessa ja itsehoitoryhmissä loivat 
uskoa toipumisen mahdollisuuksiin.

H2: Mulla oli semmonen uskomus, että tää 
on niin vahva koukku, että tästä mä en sel-
viä. Että kukaan ei pysty tätä lopettamaan, 
mutta mä halusin lapset. Se oli se mun mo-
tivaatio. Ja mä olin täällä ollu kuukauden 
ja mä näin täällä muita ihmisiä, jotka oli 
ollu lähes vuoden ja he oli ollu lähes vuoden 
puhtaana, käyttämättä. Ja täällä kävi 
intervallilaisia ja he oli pysynyt puhtaana. 
Mä kävin NA-kokouksissa, siellä oli 
ihmisiä, jotka oli pysynyt puhtaana. He sai 
niitä merkkipäivälätkiä ja sitten mulla rupes 
tuleen semmonen ajatus, että vitsit, voisko 
tää oikeesti olla mahdollista.

Vertaistuki on vahvassa roolissa kun-
toutumislaitoksessa ja sen merkitys 
näkyy haastateltavien puheessa. Vertais-
tuki oli vahvistanut haastateltavien toi-
mijuuden kokemusta omassa elämässä 
ja oli antanut muutokselle tärkeää polt-
toainetta, toivoa. Vanhemmuus itsessään 
toimii yhtäältä toipumisprosessissa vah-
vana motivoivana tekijänä ja toisaalta 
suhteen rakentaminen uudelleen lap-
seen voi viedä voimavaroja päihdekun-
toutumiselta.

H7: Onhan tossa vähän kaiken muotoista 
ryhmää. Mutta ehkä välillä on semmonen 
tunne että [keskitytään] ehkä vähän liikaa-
kin, siihen vanhemmuuteen ja semmoseen. 
Tai sitten vähän väärään aikaan, kun kui-
tenkin täällä ollaan päihdekuntoutuksessa. 
[--] Että pitää keskittyä just päihderiippu-
vuuteen ensin viis tuntia ja sitten yhtäkkiä 
keskitytään johonkin vanhemmuuteen ja 
tämmöisiin, niin ei sitä oikein jaksa enää.

Omassa elämäntarinassa vanhemmuus 
näyttäytyi melko armottomana ja omaa 
elämää tarkasteltiin hyvinkin itsekriit-
tisesti.
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H6: Mä olen ajatellut sillain, että ei se nyt 
syyllisiä hakemalla parane mikään, et mis-
tä mikäkin johtuu. Itseeni mä oon syytellyt 
enimmäkseen, enkä ketään muuta. Että it-
sehän mä ne valinnat olen tehnyt. Mutta 
sitten täällä pistetään tosiaan miettimään, 
että mistä mikäkin asia on voinut johtua, 
mikä on saanut tekemään niin typerästi tai 
jotain. Se on vielä niin vaiheessa että. Miet-
tii välillä iltaisinkin pää puhki, oikeen pää 
tulee kipeäksi.

Haastateltavan puhe kuvaa oman van-
hemmuuden ja syyllisyyden tunteen 
käsittelyn vaikeutta. Oman syyllisyyden 
tunteen väheneminen edellyttää oman 
toiminnan analyysia ja vie paljon voi-
mia. Kuntoutus mahdollistaa tunteiden, 
tehtyjen valintojen ja niihin johtanei-
den tekijöiden läpikäymisen muiden 
ihmisten tuella. Haastatteluotteesta vä-
littyy muutoksen mahdollisuus haas-
tateltavan ajattelussa, ja hän tunnistaa 
tämän prosessin vievän myös aikaa ja 
olevan vielä kesken.

Kuntoutumisjakson aikana merkittävä-
nä vanhemmuuden vahvistajana toimi 
kuntoutumisyhteisöstä saatu tuki ja 
kannustus. Oivallus siitä, että oman hy-
vinvoinnin vahvistuminen mahdollisti 
myös vanhemmuuden vahvistumista, 
tulee seuraavassa otteessa hyvin esiin.

Haastattelija: Mitä sä ajattelet näistä vah-
vuuksista vanhempana onko kuntoutuksen 
aikana jotain semmoisia asioita mitkä on 
vahvistanut sun vanhemmuutta?
H6: On varmaan sillä lailla että. Totta kai 
mun ensireaktio oli että voi kauheeta että 
nyt mä olen munannu kaikki ja lapset suu-
rin piirtein viedään pois tai kaikkia täm-
mösiä. Mut täällä on silleen ihan sanottu 
että ei tässä ole peli vielä menetetty. Että luo 
sitä uskoo, että pystyy vielä. Enhän mä nyt 

lapsiani ole menettänyt, enkä menetäkään 
käytännössä. Ne on iskostanut päähän sitä, 
että mun täytyy itteni nyt hoitaa kuntoon 
että mä pystyn oleen semmonen äiti kun 
haluun olla. Taas se läsnä olevakin ihan 
oikeesti. Etten mä vaan ole siinä sohvalla 
vaan. Se että uskaltaa kanssa tulla mun 
luokse. Jotain tällaista. 

Haastateltavat kertoivat, että läsnäolon 
merkitystä oli korostettu kuntoutumis-
jaksolla. Kokemusta omista vahvuuksis-
ta vanhempana ei kaikkien ollut helppo 
pukea sanoiksi. Vanhemmuuden määri-
telminä tulivat esiin myös jämäkkyys, 
turvallisuus ja puhumisen taito. Kun-
toutumisaikana oli kokemuksia myös 
siitä, että avuntarve oli jäänyt kuule-
matta joko kuntoutuksessa tai lasten-
suojelun viranomaisverkostossa. 

H3: Siis kovasti on yritetty just miettiä sitä 
mun ja [keskimmäisen lapsen] yhteistä, mil-
lä sitä voisi tukea just sitä meidän lähesty-
mistä ja semmoista. Mutta täytyy myöntää, 
että mä en oikeastaan[tiedä]. Täällä sanot-
tiin vaan, että no niin, nyt teette tätä, et 
tässä on nyt teille suurin piirtein palapeli 
ja piirustukset sun muut. Ja teette tätä, kun 
just se oli mulle se vaikeaa, että en mä osan-
nu ryhtyy siihen. Että kun se olis jotenkin 
pitäny käsitellä mun itseni se, että miksi se 
on niin vaikeata. Että tavallaan se käsitte-
leminen jäi pois.

Tässä otteessa haastateltavan puheen 
voi tulkita niin, että hänen syvin avun-
tarpeensa oli saada ymmärrystä omal-
le vaikeudelleen toimia lapsen kanssa, 
jotta olisi päässyt eteenpäin tässä asiassa. 
Pysähtyminen yksittäisen vanhemman 
kanssa tämän vaikeiksi kokemien asi-
oiden äärelle ja niistä puhumaan roh-
kaiseminen näyttäytyy tärkeänä. Oman 
kyvyttömyyden tunnustaminen asettaa 
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vanhemman haavoittuvaan asemaan ja 
on mahdollista, että asioita jää piiloon 
myös siksi, että oma vanhemmuus on 
jatkuvan arvioinnin kohteena. Van-
hempi on hämmentynyt eikä osaa ot-
taa käyttöön omaa toimijuuttaan lapsen 
kanssa. Tämä kuvaa hyvin sitä, miten 
tärkeää yhteinen aika on suhteen ra-
kentamiselle. 

Vanhemmuus koettiin haastatteluissa 
yhtäältä mahdollisuutena muutokselle 
ja toisaalta kipupisteenä, jonka käsittely 
on raskasta. Vanhemmuus koettiin mo-
tivaationa muutoksen käynnistymisessä, 
mutta esiin tuli myös hyvin ristiriitai-
sia ajatuksia suhteessa omaan vanhem-
muuteen. Näiden kokemusten ääneen 
puhuminen ja käsitteleminen kuntou-
tumisjaksolla ja jatkohoidossa on tärke-
ää, jottei syyllisyys jää kuormittamaan 
vanhemmuutta ja vaikuta heikentävästi 
kuntoutumiseen päihderiippuvuudesta.

Yhteiskunnassa ilmenee vanhemmuu-
desta erilaisia ihanteita ja stereotypioita. 
Ihannevanhemmuus kuvattiin pullan-
tuoksuisena ja hiekkalaatikolla istuvana 
äitinä, josta samalla sanouduttiin irti. 
Haastateltavien irtisanoutuminen kult-
tuurisesta ihannevanhemmuudesta voi-
daan tulkita myös aktiivisen toimijan 
roolin ottamisena omassa elämässään.

Kuntoutumisen aikana useimpien haas-
tateltavien suhtautuminen lastensuoje-
luun oli muuttunut, ja lastensuojelu oli 
jäsentynyt avun ja tuen tarjoajaksi. 

H1: Siis oikeestaan mulla on tämän [kun-
toutusjakson] aikana tullut semmoinen että 
niihin voi luottaa, että se ei ole aina sitä, että 
halutaan niinkuin lasta viedä. 

Muutosta suhtautumisessa lastensuoje-
luun selitettiin sillä, että kuntoutuksen 
aikana oli toimittu yhdessä lastensuoje-
lun kanssa ja löydetty yhteistä ymmär-
rystä. Kuntoutumisaikana oli herännyt 
toivo omien voimavarojen ja vanhem-
muuden vahvistumisesta sekä mahdol-
lisuudesta parempaan elämään saadun 
tuen avulla ja tämä heijastui myös nä-
kemyksissä yhteiskuntaa ja viranomai-
sia kohtaan. 

Pohdinta

Tutkimuksessa kartoitettiin perhe-
muotoisessa laitospäihdekuntoutukses-
sa olevien kuntoutujien kokemuksia 
vanhemmuudesta tarkastelemalla sitä, 
millaisena perhekuntoutuksessa olevien 
päihdekuntoutujien vanhemmuus raken-
tuu heidän puheessaan, miten he kokevat 
vanhemmuuden muuttuneen perhekuntou-
tuksen aikana ja millaisena vanhempien 
toimijuus rakentuu haastattelupuheessa. 
Aineisto muodostui seitsemän van-
hemman teemahaastatteluista. 

Vanhempien kokemukset tässä tutki-
muksessa jäsentyivät kolmen temaatti-
sen kokonaisuuden kautta: komplek-
sinen vanhemmuus, vanhemmuuden 
kokemukset arjessa ja yhteiskunnan 
rooli vanhemmuudessa. Kompleksinen 
vanhemmuus näyttäytyi muutokses-
sa olevana yksilöllisenä kokemuksena, 
jossa päihderiippuvuudesta kuntoutu-
minen ja vanhemmuuden vahvistumi-
nen kietoutuvat monella tapaa toisiinsa 
yksilöllisessä elämäntilanteessa. Komp-
leksisen vanhemmuuden kokemuksissa 
liikutaan ajallisesti menneessä, nykyi-
syydessä ja tulevaisuudessa. Kokemuk-
set arjessa olivat muokanneet omaan 
vanhemmuutta ja tässä näyttäytyivät 
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vahvasti läheisverkoston rooli, päih-
teiden käyttö ja voimavarojen vähen-
tyminen ennen kuntoutukseen tuloa. 
Yhteiskunnan rooli tuli esiin viran-
omaisten puuttumisena perheen tilan-
teeseen, kulttuurisen vanhemmuuden 
mallina puheessa sekä kuntoutumisen 
aikana tapahtuneena ajattelun ja asen-
teiden muutoksena suhteessa auttaviin 
tahoihin. 

Kokemus oman vanhemmuuden muu-
toksesta laitoskuntoutusjaksolla on 
vahvasti yhteen kietoutunut riippu-
vuudesta toipumisen kanssa. Muutos 
näyttäytyy toivon ja luottamuksen he-
räämisenä, mutta syyllisyys ja haavoit-
tuvuus ovat kuitenkin edelleen läsnä. 
Voimavarojen vahvistuminen ja avun 
saaminen ja vastaanottaminen ovat 
erittäin tärkeitä laitoskuntoutuksesta 
avopalveluihin siirryttäessä, jotta toimi-
juus edelleen voi vahvistua. Läheisillä, 
viranomaisilla, kuntoutumislaitoksen 
työntekijöillä ja vertaiskuntoutujilla 
on tärkeä roolinsa vanhemmuuden ra-
kentumisessa (Gunn & Samuels 2020). 
Perheen auttaminen kompleksisessa 
elämäntilanteessa vaatii vanhemman 
kohtaamista omassa tilanteessaan, luot-
tamussuhteen rakentumista ja yhteis-
työtä eri toimijoiden kanssa (Karttunen 
2020).

Haastateltavilla oli kokemuksia sekä 
kohdatuksi tulemisesta että kohtaamat-
tomuudesta. Työntekijöiden toimin-
tatapoja määrittävät erilaiset hallinnan 
keinot ja sovituista rajoista kiinni pitä-
minen, kun hoitoon lähettäminen on 
tehty lastensuojelullisena toimenpitee-
nä. Tällöin lapsen arjen turvaaminen 
nousee aikuisen riippuvuuden hoidon 
ytimeksi. (Kuusisto ym. 2021b). Kun-
toutusyhteisön työntekijät ovat per-

heen lähityöntekijän roolissa, eivätkä he 
ole päätöksen tekijöinä lastensuojelu-
sasioissa, mutta myös heidän tehtävänsä 
on lapsen edun turvaaminen.

Muutosta voidaan tukea vahvistamal-
la positiivista vanhemmuutta ja pur-
kamalla häpeää (Hines 2013; Sinko & 
Virokannas 2009; 2019; Martin ym. 
2011; Panchanadeswaran & Jayasundara 
2012). Usein käytetyt käsitteet päihde-
perhe, päihdeäiti tai päihdeisä ovat lei-
maavia ja stigmaa ylläpitäviä. Sen sijaan 
perheen vahvuuksien esiin nostaminen 
vähentää myös vanhempien kokemaa 
syyllisyyttä ja tukee muutostyösken-
telyä. Jeong kumppaneineen (2015) 
totesi tutkimuksessaan, että kokies-
saan vahvistumista suhteessa vanhem-
muuteensa, vanhempi sai luottamusta 
kohdata myös päihderiippuvuuteensa 
liittyviä haasteita, mikä kertoo van-
hemmuuden ja riippuvuudesta toipu-
misen kietoutuvan vahvasti toisiinsa.

Vanhempien toimijuus rakentuu men-
neiden kokemusten, nykyisyyden ja 
tulevaisuuden tavoitteiden ja toiveiden 
kautta. Aineistossa tuli esiin kuvauksia 
menneestä, jossa päihteidenkäyttö oli 
heikentänyt omaa toimijuutta esimer-
kiksi voimavarojen vähenemisen näkö-
kulmasta. Haastattelupuheessa tuli esiin 
myös epätietoisuus siitä, miten lunastaa 
oma toimijuus vanhemmuudessa oman 
lapsen kanssa tilanteessa, jossa yhteinen 
kokemuspohja puuttuu. 

Suomalaisessa yhteiskunnassa elää vah-
vana tarve pärjätä omillaan, mikä voi 
estää avun ja tuen hakemista (Lehto 
2020). Yksin yrittäminen puolestaan 
voi vahvistaa koettua syyllisyyttä, jos 
omat voimavarat eivät yrityksistä huo-
limatta riitä. Mikolajczak kumppanei-
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neen (2019) on tutkinut vanhempien 
uupumusta ja todennut selkeiksi ris-
kitekijöiksi muun muassa toisen van-
hemman tuen puutteen tai lapsen eri-
tyistarpeet. 

Intensiivisessä perheiden kanssa tehtä-
vässä työssä keskeisiä muutosta tukevia 
mekanismeja ovat riittävä aika, luotta-
muksen ja turvallisuuden rakentaminen 
ja sitoutuminen, käytännön apu, kom-
munikaation tukeminen ja lapsen edun 
varmistaminen (Silva ym. 2013; Jeong 
ym. 2015; Pölkki ym. 2018), mitkä sei-
kat tulivat esiin myös tämän tutkimuk-
sen tuloksissa. Vuorovaikutus, tunteiden 
tunnistaminen ja niiden kanssa toimi-
minen sekä toisen hyväksyminen, nä-
keminen ja kuuleminen, ovat oleellisia 
elementtejä lapsen ja vanhemman suh-
teen korjaantumisessa ja luottamuksen 
palautumisessa. Lapsen ja vanhemman 
vuorovaikutussuhteen tukemiseksi on 
kehitetty erilaisia hoidollisia menetel-
miä. 

Haastateltavien puheessa tuli sel-
keästi esiin, että päihderiippuvai-
sen vanhemman toipumisprosessissa 
on keskeistä vanhemman roolin 
ja päihteiden käytön aiheuttaman 
ristiriidan sekä haitallisten ja 
vanhemmuutta heikentävien ajatusten 
käsitteleminen, jottei vanhemmuuden 
vahvistumiselle muodostu estettä (Hi-
nes 2013). Kuntoutumisjakson aika-
na on tärkeää keskittyä perheen yksi-
lölliseen tilanteeseen ja keskeisimpiin 
haasteisiin, jotta vanhemman paineen-
sietokyky vahvistuu (Martin 2011). 
Haastatteluissa tuli myös esiin, että 
vanhemman voi olla vaikea sanoittaa, 
minkälaisiin asioihin hän apua tarvitsee. 
Muutosprosessin edetessä päihderiip-
puvaisen käsitys omasta minäkuvasta 

muuttuu joustavammaksi ja muutos 
vaikuttaa myös käsitykseen omasta 
vanhemmuudesta ja toimintaan van-
hempana (Ruisniemi 2006; Peled ym., 
2012). Tämän tutkimuksen perusteella 
kuntoutumisjakso näyttää mahdollista-
van pysähtymisen oman tilanteen ää-
relle, mikä voi avata uusia näkökulmia 
suhteessa omaan itseen, lapsiin ja viran-
omaisten tarjoamaan tukeen. 

Tutkimus tuotti kuvaa päihderiippu-
vuudesta kuntoutuvan vanhemman 
hauraasta, vähitellen vahvistuvasta toi-
mijuudesta kahden yhtäaikaisen muu-
tosprosessin keskellä. Toipumisprosessi 
päihderiippuvuudesta ja muutos omas-
sa vanhemmuudessa vaativat yksilöllistä 
ja jatkuvaa tukea vanhemmalle ja per-
heelle. Tämä edellyttää sujuvaa yhteis-
työtä eri toimijoiden kesken muutok-
sen jatkumisen turvaamiseksi.

Tutkimus sisältää joitain rajoituksia. 
Haastattelutilanteessa on ollut läsnä lai-
toksen institutionaalinen sekä yhteis-
kunnallinen konteksti, jolloin ne ovat 
voineet asettaa haastattelutilanteelle 
reunaehtoja ja määrittää sitä, miten yk-
silö vanhemmuudesta puhuu. Vanhem-
muus muuttuu ja rakentuu läpi elämän 
ja niin myös kokemus omasta vanhem-
muudesta. Se, mitä haastateltavan koke-
muksesta on mahdollista yhteisesti jaet-
tavaksi kirjoittaa, on puhutun, kuullun 
ja luetun tekstin varassa. Tutkimuksen 
tuloksista tehtäviä johtopäätöksiä ra-
jaa se, että tutkija tulkitsee haastatelta-
van puhetta ennakko-oletusten kautta, 
jotka vaikuttavat väistämättä aineis-
toon esimerkiksi haastatteluteemojen 
valinnan kautta. (Salo 2015.) Nostim-
me tutkimuksen tuloksiin kuitenkin 
myös jäsennyksiä tutkittavien puhees-
ta. Siten katsomme tarkastelun olleen 
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aineistolähtöistä ja mahdollistaneen 
laajojen sisältöjen esiintulon. Tutkitta-
vien määrä oli suhteellisen pieni, mutta 
kuntoutusyksikön näkökulmasta ai-
neistonkeruuaikana tavoitettiin perhe-
kuntoutukseen osallistujia hyvin, koska 
heidän osuutensa laitoskuntoutuksessa 
on jo lähtökohtaisesti verrattain pieni. 
Tämän tutkimuksen pieni aineisto ei 
anna mahdollisuutta sukupuolispesifiin 
vanhemmuuden kuvaukseen; aineis-
tossa oli sekä äitejä että isiä, mutta eri-
tyisesti äitien kokemukset korostuvat. 
Laajasti vanhemmuutta tarkastelevalle 
tutkimukselle onkin jatkossa selkeä tar-
ve.

Tutkimus osoittaa laitospäihdekun-
toutuksen merkityksen ja yksilöllisen 
vaikuttavuuden siinä, että se tarjoaa 
vanhemmille turvallisen pysähtymisen 
paikan omassa tilanteessa ja perheenjä-
senille mahdollisuuden vahvistaa keski-
näisiä suhteitaan. Päihderiippuvuudesta 
irtautuminen ja vanhemmuuden vah-
vistaminen ovat voimia vieviä proses-
seja ja kuntoutuva vanhempi tarvitsee 
tukea niin laitoskuntoutuksen aikana 
kuin se jälkeen. Perhekuntoutus lai-
toksessa on ajallisesti rajallinen jakso, 
jonka vuoksi on tärkeää, että alkanut-
ta perheen muutosprosessia tuetaan 
myös kuntoutuksen päätyttyä. Riittävä 
ja tarpeenmukainen tuki laitosjaksolla 
ja tukitoimien saumaton jatkuminen 
kuntoutumisjakson jälkeen on kes-
keistä kuntoutuksen vaikuttavuuden 
ja vanhemmuuden vahvistumisen kan-
nalta. Erityisesti eri ammattilaistahojen 
yhteistyö ei aina toteudu lain edellyttä-
mällä tavalla (Wahlbeck ym. 2018). 

Perhekuntoutusta päihdetyön kon-
tekstissa on tutkittu vähän ja lisää tut-
kimusta tarvitaan eri näkökulmista. 

Kompleksinen vanhemmuus näkökul-
mana avaa tutkimusmahdollisuuden 
kompleksisuusteorian suuntaan ja olisi 
kiinnostava suunta vanhemmuustut-
kimuksessa. Asiakasnäkökulmaa olisi 
kiinnostavaa laajentaa tutkimalla lasten 
kokemuksia perhekuntoutuksesta. Tär-
keää olisi myös tutkia niitä laitosmuo-
toisen kuntoutuksen toimintakäytän-
töjä, joilla pyritään kokonaisvaltaiseen 
tukeen ja myös vanhemmuuden kysy-
mysten huomioimiseen osana riippu-
vuuksista toipumista. Erityisesti tästä 
näkökulmasta olisi hyvä tietää, millai-
sena työntekijät näkevät oman työnsä, 
mitä he siinä kehittäisivät, millaisina he 
kokevat perheiden kompleksiset tilan-
teet ja omat mahdollisuutensa vaikuttaa 
kuntoutujien tilanteisiin.
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